Hinc tertio, pro e permaneamus, »grecē est σέβεται, id est incedamus quasi militi in aie, ordine et gradu nostro. De quo dixi ad Galat. iv, 23, et ad eodem, cap. vi, vers. 16.

Quarto, Grecia sic habent, τόποι εγών, id est verumtamen in eo, ad quod pervenimus, eadem incedere (id est incedamus) regula, idem sapere (id est sapimus); intuitu enim ponunt pro imperativo more Hebreos. Deinde intelligitur in secundo membro, et, q. d. Et idem sapimus; hoc enim exigit oratio bimembri, et in ea copulam sepe sufficient Hebrei.

17. IMITATORES NEI ESTOTE, FRATRES, ET OBSERVEAT EOS QUI ITA AMBULANT, SIC HABETIS FORMAM NOSTRAM. — Grecē, επαρχαί, id est coimita-

(1) Id est, exprimamus interim eas doctrinas, quas recte percepimus, vita et moribus, dum ad majora suspiraverimus: ita Alioli.

tores nūc estote, q. d. Cum aliis, qui me imitan- tur, pariter et vos, et Philippienses, me imitamini, Sapient Nazianzenus, epist. ad Nicobulum: «Pru- dentis, inquit, et cordati viri est magna mensura vitam suam metiri, atque excellentium virorum

sesse imitationem componere. Praestat enim se- cundas inter homines magnos et locupletes ferre, quam primas inter pauperes et abjectos: sicuti majoris utique gloria est paululum infra aquila, quam supra humiles alauda voltare.»

Secundo, pro «formam nostram,» grecē est σχήμα, id est typum et exemplarum nos, quod clare Vatabulus vertit, quemadmodum nos habetis prexem- plari. O quam efficax est Pastoris, Episcopi et Principis verbum et iussio, cum ipse id quod ju- bet, primus aggreditur, sequi alii agendi et vi- vendi formam exhibet. Quam pulchrum est et decorum, cum Prelatis et Princeps non impe- riora mandat dicens: Popule aut serie, ito, la- borato, facito quod jubeo; sed excitando potius et exhortando dicit: Eamus, faciamus, labore- mus, me meeque vite formam ac normam se- quimini. Ita Julius Caesar in castris, militibus suis in labore, vigilis ac difficultatibus quibusque praebat, ut memo detrectare auderet quod preuenientem facere vidisset. Ita Alphonsus, Arago- non rex, cum exercitus ejus summa laboraret ibi inopia eique offerrebarum eum panem, recusat dicens: « Non decet imperatorum je- juno exercitu mandere.» Testis est Panormita, lib. I, cap. xxv, et Epiphanius, heresi 28.

Addebat Basilides Jesum se difficultasse in Simonem Cyrenum, cumque pro Jesu se sub- ducentem esse crucifixum. Testis est Epiphanius, heresi 21. Hos hereticos Paulus hic, et post quadraginta annos S. Ignatius suggestil scribens ad eosdem Philippienses, monusque ut hos ipsos caveant, qui negarent erucem Christi: «Principes enim, ait, hujus mundi gaudent cum quis erucem negant; cognoscit erucis confessio- nem summa ipsius esse extitum: id enim tro- phēum est contra eum polestatem, quod videns expascuit, et audiens timet.» Et infra: «Idcirco ei in quibusdam, ut erucem negat, facit, ut passionem erubescant; mortem, opinionem vo- cent; nativitatem et ortum ex Virgine circumci- dent,» dividentes nimisimum Jesum a Christi et B. Virginem vocantes matrem Jesu, non autem Christi. Et hoc est quod dixit Paulus, vers. 2: «Videat concionem,» id est eos caveat, qui sic Jesum a Christo concident ad divitum.

Hec heresis non tantum per Judgeum, sed per Graciam et Asiam prorsperit. Unde ad Corinthios et ad Philippienses aliquos scribens Paulus, to- tis exultolit erucem Christi, nec se aliud scire, quam Jesus Christum crucifixum proficeret. Hinc et in hebreis ut habeat heresia aboleret et erucem exaltaret Ecclesia, a sui initio lignacem erucem in titulum ales et erexit, quasi in trophaeum, ut ait S. Ignatius, erexit contra diabolos potentiam, quod ubi erucem viderit, horret. Imo hic erat titulus Ecclesie, et hoc ipso domus aliqua erigebatur in ecclesiis, si in ea erigeretur titulus erucis, ut docet Baroniūs et Jacobus Gretserus, lib. II De Cruce, cap. vii.

18. QUORUM FINIS INTERITUS. — Grecē οὐδέποτε, id est perdito, q. d. Qui in fine perdunt et inter- tribunt; finis eorum lascivie et gula erit mors asterna; voluptates eorum desinent et finientur gehennali incendiis et inferni.

Hinc rursum signum erucis fidelibus formare solenne fuit, ad benedicendum, ad fugandos demones. imo ad quævis opera inchoanda et

Socorum, non tam argumentis (iact et illi vale- rent plurimum), quam spectata sanctitati virtutis que cessisse; quod ita apud se prope necessario statuisse, a tam incorruptis moribus, a tanta pace et concordia, a tam bonis operibus rectam in Deum fidem abesse nullo modo posse.

18. MULTI ENIM AMBULANT. — Subaudi, aliter quam ego: quia ego prædicto et sequor Christi crucem et austernam vitam, illi et verbo et facto Christi crucem negant, vivunt in otio, delicio, fastu ac Judaicis ceremoniis, tanquam iniuncti erici Christi.

QUOS SEPE DUCEMUS VOBIS (subaudi, esse) (NUNC AUTEM ET FLENS DICO) INIMICOS CRUCIS CHRISTI. — Nota Simonem Magum ejusque assecas, qui ne- gabant Christum vere esse crucifixum; Christum enim se in eruce subtrahisse, et solam ejus imaginem passam dicebant. Sic Cerinthus Jesum a

Inimici crucis Christi assecas. Cerinthus, qui enīm erucem crucis Christi dividens, Jesum passum esse ac resur- rexisse dicebat, Christum autem nequamquam sed impossibilem perseverasse, ipsumque tem- posse passionis a Iesu recessisse. Testis est Irenicus, lib. I, cap. xxv, et Epiphanius, heresi 28.

Addebat Basilides Jesum se difficultasse in Simonem Cyrenum, cumque pro Jesu se sub- ducentem esse crucifixum. Testis est Epiphanius, heresi 21. Hos hereticos Paulus hic, et post quadraginta annos S. Ignatius suggestil scribens ad eosdem Philippienses, monusque ut hos ipsos caveant, qui negarent erucem Christi: «Principes enim, ait, hujus mundi gaudent cum quis erucem negant; cognoscit erucis confessio- nem summa ipsius esse extitum: id enim tro- phēum est contra eum polestatem, quod videns expascuit, et audiens timet.» Et infra: «Idcirco ei in quibusdam, ut erucem negat, facit, ut passionem erubescant; mortem, opinionem vo- cent; nativitatem et ortum ex Virgine circumci- dent,» dividentes nimisimum Jesum a Christi et B. Virginem vocantes matrem Jesu, non autem Christi. Et hoc est quod dixit Paulus, vers. 2: «Videat concionem,» id est eos caveat, qui sic Jesum a Christo concident ad divitum.

Nota secundo: Hi heretici ut erucis Christi, ita et continentiae, severitatis, austeritatis vita, quam Christianos docet erucis Christi, hostes erant, agebantque et predicabant vitam in otio et deli- cies, mollem, lasciviam et Epicuream: quemadmodum et nunc nostre heresies libertatem omnem carni indulgent. Et hoc quoque ratione Apostolus eos vocal inimicos crucis Christi, quia nimisrum, ut sequitur, eorum Deus venter est, et non nisi terra sapient. Unde et quovis alios, etiam Catholicos, ventri et veneri deditos hisce verbis prostrinxit Apostolus.

19. QUORUM FINIS INTERITUS. — Grecē οὐδέποτε, id est perdito, q. d. Qui in fine perdunt et inter- tribunt; finis eorum lascivie et gula erit mors asterna; voluptates eorum desinent et finientur gehennali incendiis et inferni.

Quorum Deus venter est, — qui ventri per omnia indulgent, qui ventri omnino addicti sunt, qui soli ventri toti student: illud enim eniue Deum quod maxime colit, eniue totus servit, et esse suaque omnia impendit. Et proprie tales sunt, qui omnia sua studia, cogitationes et opes ad gulam et ventrem, quasi ad summum et ultimum bonum referunt: rursum ii, qui ventrem Deo preponunt, parati pro gula Dei legem et

lemons
fuit pri-
mis
Christians
Tertullian.

Ex Cyp-
ri-
lo.

Cer-
tina
tis
erucis
Christi
erucis
Episcop.

Quibus
Deo
sunt
ventre?

*Engones
deus vici
ter.*

*Quis de
gona, et
mnde dis
tus?*

amicitiam violare : tunc enim gula est peccatum mortale; alias fere gula tantum est veniale peccatum, ut dixi *Galat. v. 21*. Pulechre S. Chrysostomus: « Tanta mala, ait, non facit mare fines suos transgressum, quanta venter, si corpus nostrum cum anima superaverit; omnem orbem illius mare, et venter totum corpus. Pone illi terminum nature sufficientiam, quemadmodum Deus mari posuit arenam, et si astuaverit et ferociter, increpa illum virtute, quam in te habes: vide quomodo Deus increpaverit, ut ipsum immiter. »

Videtur alludere Paulus ad Dagon, deum Philistinorum, *I Reg. v.* Dagon enim est deus venter, quia ventris causa celebatur: videtur enim Dagon deus fuisse piscium, focture et frumenti, a quo nimur pelebant copiam piscium, prolum (instar multiplicacionis piscium) et frumenti. Nam Dagon hebraice dicitur a *תְּדָג*, vel *פְּלַתְּדָגָה*, id est a pisce. Unde tradunt hebrei, Dagon fuisse idolum homini mixti cum pisce, ita nimur ut ab umbilico et infra, pisces, supra vero hominis figuram habuerit, sicut Sirenes finguntur. Philistini enim pescatione dabant operam, inde vivabant; erant enim aecole maris Mediterranei. Lilius Gyraldus, lib. *De Ditis Gentian*, syntagma, 2. pag. 403, putat Dagon fuisse Iovem Astartum, quem celebant Phenices, tanquam frumenti et aratri inventorem, quasi Dagon vocetur a *תְּדָגָה*, id est frumentum. Rursum Dagon deus venter est: quia, cum arca foderis capta a Philistinis collatoe esset iuxta Dagon, Dagon concidit coram ea, capite et manibus avulsis a corpore, ut tantum truncus seu venter extaret reliquias, quem postea coluerunt; et hoc alludit Paulus dum ait: « Et gloria in confusione ipsorum qui terrae sapient. » Unde et cultores Dagon percussi sunt ondendis marisco, morbis, ita ut ipse computaresceret, indecere intensa defluerint et prominentur, ut recte annotavit Abulensis: sicut ho seculo miro sed justo dei iudicio, cultores ventris et veneris feruntur nova et veteribus incognita, eaque pudenda et infama lue, sive morbo Gallico. Huius eliam apponit alludit nomen Dagon, quod hebraice tam pescem iniquitat, quam piscentem doloris et tristitiae, uti verit S. Hieronymus, in *Nominibus Hebreis*, significat.

Nota: Deus venter est vorago omnium bonorum. Hinc Diogenes Cynicus ventrem vocabat vita charybdim, eo quod omnia devoraret, nec satiaretur unquam; immo charybdis tantum sorbet ea que mari voluntur, et revomit tandem quod absorbit; et utrumcum ventribus nec aer, nec terra, nec flumina, nec maria sufficiunt: quin et domos et agros totos absorbent, nee revomunt. Refert Laertius, lib. VI.

ET GLORIA IN CONFUSIONE HISFORUM, — id est gloriantur hi Iudezantes de circumcisione, de qua confundi deberent; fit enim in membro vere-

cundo, enjus nos maxime pudet. Ita S. Augustinus, serm. 14 *De Verbis Apostoli*. Secundo et melius, S. Chrysostomus, *Theophylactus*, *Oeumenius*, q. d. de peccatis turbibus, de quibus confundi deberent, et quorum eos pudere oportet, etiam gloriantur, eaque jactant. Appositi Pythagoras cum quedam audiret dicentem, malle se inter mulieres quam inter Philosophos versari, subiectus: « Sues, ait, malum in ceno, quam in limpidis aquis versari. »

QUI TERRENA SAPIUNT, — quorum cor terrena affixum nonnisi terrestres habet affectus, nonnisi terrena bona amat, desiderat, curat, cogitat, prosequitur.

20. NOSTRA AUTEM CONVERSATIO IN COELIS EST. — *Vera. 16*. In Graeco legitur *πάντα πάντα*, id est *vita ratio, ins. οὐρανόν*, inquit Budaeus, q. d. Christiana vita *πάντα πάντα* *οὐρανόν*, id est in institutum est, in celis agere; Christianismus est professio vite celestis.

Nota secunda, *πάντα πάντα* significat quoque *conversationem*. Nota: *Conversationem in celis* opponit *conversationi in terra, rebusque terrestribus, sive in qui terrae sapient, q. d. Terreni et mundani sapient, amant, curant terrena: nos Christiani sapient, amamus, curamus celestia; terreni quasi talpe in terra versantur, terram fodant, terrea inhant, terra opibus delectantur: nos Christiani celestibus pacimur, ad celum tendimus, celestibus inhiamus, in celis est cor nostrum et bona omnia; in celis ergo sumus, non in terra, quia anima magis est ibi amat, quam ubi animat. » Sicut dominus, ait S. Gregorius, lib. VIII *Moral.*, cap. xxxi, exterioris conversationis est *aspirationem*, quod inhabitabili corpori et aratri inventorem, quasi Dagon vocetur a *תְּדָגָה*, id est frumentum. Rursum Dagon deus venter est: quia, cum arca foderis capta a Philistinis collatoe esset iuxta Dagon, Dagon concidit coram ea, capite et manibus avulsis a corpore, ut tantum truncus seu venter extaret reliquias, quem postea coluerunt; et hoc alludit Paulus dum ait: « Et gloria in confusione ipsorum qui terrae sapient. » Unde et cultores Dagon percussi sunt ondendis marisco, morbis, ita ut ipse computaresceret, indecere intensa defluerint et prominentur, ut recte annotavit Abulensis: sicut ho seculo miro sed justo dei iudicio, cultores ventris et veneris feruntur nova et veteribus incognita, eaque pudenda et infama lue, sive morbo Gallico. Huius eliam apponit alludit nomen Dagon, quod hebraice tam pescem iniquitat, quam piscentem doloris et tristitiae, uti verit S. Hieronymus, in *Nominibus Hebreis*, significat.*

Nota: Deus venter est vorago omnium bonorum. Hinc Diogenes Cynicus ventrem vocabat vita charybdim, eo quod omnia devoraret, nec satiaretur unquam; immo charybdis tantum sorbet ea que mari voluntur, et revomit tandem quod absorbit; et utrumcum ventribus nec aer, nec terra, nec flumina, nec maria sufficiunt: quin et domos et agros totos absorbent, nee revomunt. Refert Laertius, lib. VI.

Secondo, « nostra conversatio in celis est, » *Secunda, per vitam celestem, quia in terris vitam agimus*, *calatam*.

COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES, CAP. III.

Hinc Ecclesie, que Sanctorum et fidelium est congregatio, a Deo datum est calceus ianthinus, sive coelestis, *Ezech. xvi. 10*: « Calceavi, ait, te ianthino, o scilicet calceo hyacinthini, ut verunt Sepitagnia, id est violacei et colestis coloris, ut hoc symbolo significaret Deus, Sanctorum, qui in Ecclesie sunt, conversationem esse in celis. Rursus, per hyacinthum, qui vestis est regum, sed ibi erat, ubi ardenter iam mentem fixaret, non illic, ubi illum necessario pigra adhuc caro retinebat. » Deinde hanc mentis in celo positam altitudinem signum esse divinae predestinationis, ita doct: « Hoc namque esse speciale specimen electorum solet, quod sic sciunt presentis vite proceri, ut per spei certitudinem noverint jam se ad alta pervenire, quatenus cuncta que preterfluent, sub se esse videant, atque omne quod in hoc mundo eminet, amore eternitatem calcent. Hoc enim est quod sequenti se anima Dominus per Prophetam dicit: Sustollam te super altitudines terre; nam quasi quedam inferiora terra sunt, dannata, contumelie, egestas, afflictio, quo ipsi quoque amatores seculi, dum per latere planitiem ambulant, vitando calcare non cessant. Altitudines autem terre sunt, luera rerum, blandimenta subditorum, divitiarum abundantia, honor et sublimitas dignitatum, que quisquis per ima adhuc desideria incedit, eo ipso alta estimat, quo magno putat. At si semel cor in celestibus figitur, *πάντα πάντα* abjecta sint certior, que alta videbantur; nam sicut qui in montem concedunt, eo paulo postea subiacentia despiciunt, quo ad altiora gressum amplius tendit: ita qui in summis intencionem figure nititur, dum annis ipso nullam presentis vite gloriam esse deprehendit, super terrae altitudines elevatur; et quod prius in imis desideris positus, super se credit, post ascendendo proficiens, sibi subesse cognoscit. »

Tertio, « nostra conversatio in celis est, » per spem, quia tecum ad celum et speramus brevi ad Christum, qui nobis viae promunivit in celum, pervenire; et ergo primitus spem nostram, affectum et opera, quo speramus post hanc vitam re ipsa tam anima, quam corpore nos ascensum. Empedocles rogatus cur viveat? respondit: *Ut celum aspiciam; tolle celum, et nullus ero*. Longe verius Christianus rogatus, cur vivis? respondebit: *Ut celum non tantum aspiciam, sed et consequar*. Quare merito S. Bernardus ad eos qui terrae inhant: « Non pudet, ait, to corpore celum suspicere, et mente in terra reperi: capit sursum, et cor habere deorum? »

Nota tertio: *πάντα πάντα* significant insuper, inquit Budaeus, regimen politicum reipublice vel civitatis, q. d. Nostrum regimen, nostra res publica, nostra civitas in celis est; nos gerimus ut municipes celorum; regnum celorum est civitas nostra, cujus municipali iure Sancti omnes reguntur. Quod regimen est spirituale et celeste, non carnale et terrestre: quia non in carnalibus, exteris et terrestribus, sed in spiritualibus, internis et celestibus legibus et institutis positum est. Unde Tertullianus, lib. *De Corona militis*, legit: *Noster municipius in celis est, q. d. Peregrini sumus mundi, sed municipes et cives celorum*. Sic « conversatione hic (ut velit Nostris) accepit potest civica, seu qualis est civium; hoc enim est *πάντα πάντα*. Unde si vari potest hic locus: conversamus ut civis celorum, qui scilicet legibus, consuetudine, politia, iure, ac bonis civitatis et regni celestis reguntur et vivunt. Ita *Ephes. cap. ii, 19*, dixit: « Jam non est hospites et advenies, sed estis cives sanctorum et domestici Dei. » Et *Hebr. xviii, 22*: « Accessistis, ait, ad Sion montem, et civitatem Dei viventes, Ierusalem celestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in celis, » etc. De voce *πάντα πάντα*, vel *πάντα* (hec enim duo sepe pro eodem sumuntur, teste Budaeo) plura dixi *Tythes. n. 12*.

Hinc moraliter S. Gregorius explicans illud *Job. xxxix*: Numquid ad preceptum tuum elevabitur aquila, etin ardus ponet inuidum suum? S. Paulum et Sanctos comparat aquile, lib. XXXI *Moral.*, xix: quia « Videamus, ait, aquilam nidum sibi in ardus

007695

Praelate et pie Manuale S. Augustini, cap. xxiv: « O anima mea, alt., insignita Dei imagine, redempta Christi sanguine, disponata fide, dotata spiritu, ornata virtutibus, deputata cum angelis, dilige illum a quo tantum dilecta es. Intende illi qui intendit tibi, quare querentem te, animam amatorem tuum. Esto sollicita cum sollicito, cum vacante vacans, cum mundo mundo, cum sancto sancta. » Et paulo inferioris: « Elige illum in amicum pro omnibus auctoribus tuis, quia cum emnia tibi subtracta fuerint, scilicet illi tibi fidem servabit: in die sepulture tue, et cum omnes amici tui recessent a te, illi te non derelinquerunt; sed tubae in leonibus infernali rugientibus preparatis ad escam, et conducteret per ignotam regionem, atque perduceret ad plateas superiores Sion, et ibi collocabat: te cum angelis suis ante faciem maiestatis sue: ubi audies illud melos angelicorum, Sanctus, sanctus, sanctus, etc. Ibi est cantium laetitiae, vox exultationis et salutis, gratiarum actionis, vox laudis atque alleluia perpetuum. Ibi est cumulus felicitatis, supereminentis gloria, superabundans felicitas et omnia bona. » Ex tandem concludit: « O anima mea, suspira ardenter, et desidera vehementer, ut possis pervenire ad illam supernam civitatem, de qua tam gloriosa dicta sunt: in qua sicut letantur omnium habitatio est. Amore potius ascendere: amanti nihil est difficile, nihil impossibile. Anima quae amat, ascendet frequenter et currit familiariter per plateas coelestis Jerusalem, visitando illos Patriarchas et Prophetas, salutando Apostolos, admirando exercitus Martyrum et Confessorum, choros Virginum speculando, et omnium Sanctorum. » Ecce sic S. Augustini conversatio erat in celis, expectans inde Salvatorem.

21. QUI REFORMABIT CORPUS HUMILITATIS NOSTRE, CONFIGURATUM CORPORI CLARITATIS SUE. — Pro reformatum, grece est περιστραγωνικόν, transformabit, hoc est, in aliam figuram et formam, non essentialiter, sed accidentalem commutabit, ut scilicet ex corruptibili faciat corpus incorruptibile, ex passibili impassibile, ex terrestri celeste. Secundo, « corpus humilitatis » hebraismo vocat corpus humile, id est vile, abjectum et miserum. Alter S. Bernardus, serm. 47 in Cantica: « Vocal, inquit, corpus humilitatis, quia soli humiles haec gloria reformabuntur; » sed hoc non est litterale, nec genuinum. Tertio, « corpus claritatis » vocat corpus Christi clarum et gloriosum. Quarto, pro configuratum corpori, grece est εἰς τὸ γνώσθιον εἴπερ τὸ οὐρανόν, etc., id est, ut fiat conforme corpori claritatis Christi. Syrus verit, ut fiat in

similitudinem corporis glorie sue. Hinc patet falsitas et stoliditas illius sententiae haereticorum, quod docebant in resurrectione corpus nostrum transformandum in globum, ut sit instar corporis solarii, eo quod scriptum sit: « Fulgebunt justi sicut sol; nee enim talis, scilicet rotunda, est figura corporis humani, nee talis est corporis Christi gloriis. Unde hanc heresin Origeni ascribit, eumque damnat Justinianus Imperator, in sua Constit. quam recitat Baronius, tom. 33, anno Christi 338, pag. 289, 293.

Nota: Apostolus configurationem vel conformatiōnēm hanc ponit in claritate, id est in gloria, q. d. Corpus hoc nostrum, quod regnū ac corpus Christi hic alterius, famet, friget, aestuat, infirmatur, verberatur, flagellatur, lanuginat, fieri per has passiones in resurrectione gloriis et simile corpori gloriis Christi. Unde exclamat Chrysostomus: Papē, ait, illine qui ad dexteram Patris sedet, conforme fit hoc corpus? illi, qui adoratur ab angelis; illi, cui adstant incorporeas illas virtutes? illi, qui est super omnem principiam, potestatem et virtutes, illi conforme fit? Si ergo totus orbis lacrymis sumptis eos deflere, qui ab ista spe deciderunt, num dignē collacrymaretur; quod, cum promissio vobis sit facta, corpus nostrum futurum ita gloriōsū Christi corpori conforme, illi cum diabolis abscent? » El S. Bernardus, serm. 2 De Verbo Isiae, citans hunc Apostoli locum: « Quid adhuc, ait, murmuras, caro misera, quid adhuc recalcitras, et adversus spiritum concupiscis? Si te humiliat, si te castigat, si redigit in servitum, id profecto in tuo genere non minus tua interest quam ipsis. Quid eis invides, qui de operibus verium et morium pallib[us]... oriam plane gloriam mendicare non erubescunt, cultu indigno vivis, interdicto et mulieribus, semefispos de honestatis potius quam ornantes? Reformat ipsi, aut magis certe deformans corpora sua: te, si fueris corpus humilitatis, reformat idem artifex qui formavit. Illam (si non despisi) prestolare manum, ut quod fecit, ipse reficiat. »